
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 3 de Abril de 2021    •    Número 3009    •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO nº 7.624, DE 19 DE MaRçO DE 2021
“Abre créditos adicionais extraordinários e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pela Lei Ordinária Municipal nº 3.897, de 26 de Março 
de 2020, e Decreto Municipal nº 7.593, de 05 de Fevereiro de 2021, que reconhece para efeitos do artigo 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de Maio de 2000, a 
continuidade do estado de calamidade pública no município,

DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos adicionais extraordinários no valor de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais), na 
seguinte dotação orçamentária:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
6 2 312.0040 02.11.02-103020035.2.072000-3.3.50.39 4994 R$         34.500,00
Crédito Extraordinário - Excesso - Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64  R$       34.500,00

Artigo 2º – O crédito extraordinário aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, 
conforme previsto no Artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 3º - As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2018 / 2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2021.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 19 de Março de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

DECRETO nº 7.629, DE 29 DE MaRçO DE 2021
“Abre crédito adicional especial e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pela Lei Municipal nº 4.002, de 26 de Março de 2021,
DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos adicionais especiais no valor de R$ 275.880,88 (duzentos e setenta e cinco mil, oitocentos e 
oitenta reais e oitenta e oito centavos), nas seguintes dotações:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
6 2 300.0101 02.11.01-103010035.2.081000-3.3.90.30 4898 R$           100.000,00
6 5 300.0086 02.11.01-103010035.1.037000-3.3.90.30 3780 R$           129.906,27
6 5 300.0093 02.11.01-103010035.2.164000-4.4.90.52 7826 R$                  187,66
6 5 300.0100 02.11.01-103010035.1.035015-4.4.90.52 3435 R$             17.740,00
6 5 304.0002 02.11.01-103010034.2.086000-4.4.90.52 4792 R$             14.296,95
6 5 304.0003 02.11.01-103010034.2.086000-3.3.90.30 4794 R$             13.750,00
Total Superávit - Art. 43, § 1º, I - L.4.320/64       R$           275.880,88
Total     R$         275.880,88

Artigo 2º - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 275.880,88 (duzentos e setenta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos), correrá por conta 
de superávit financeiro do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 3º – As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2018 / 2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2021.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 29 de Março de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

DECRETO nº 7.631 DE 29 DE MaRçO DE 2021
“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pela Lei Municipal nº 3.974, de 23 de Dezembro de 2020,
DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos suplementares no valor de R$ 16.808,02 (dezesseis mil, oitocentos e oito reais e dois centavos), 
na seguinte dotação:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
10 2 264.2020 02.08.03-123610030.2.060000-3.1.90.11 1845  R$          16.808,02
Total Superávit - Art. 43, § 1º, I - L.4.320/64    R$         16.808,02 
TOTAL     R$       16.808,02 

Artigo 2º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 16.808,02 (dezesseis mil, oitocentos e oito reais e dois centavos), correrá por conta de superávit financeiro 
do exercício anterior, conforme previsto no artigo 43, § 1º, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 3º – As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2018 / 2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2021 e Lei Orçamentária Anual 2021.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à presente data.
Leme, 29 de Março de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme



2  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 3 dE abriL dE 2021 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

LEI ORDInÁRIa nº 4.004, DE 1º DE aBRIL DE 2021.
“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências”

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 1.650.000,00 (um milhão e seiscentos e cinquenta mil reais), nas seguintes 
dotações orçamentárias:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
6 1 310.0000 02.11.01-103010035.2.077000-3.1.90.04 3039  R$      1.650.000,00
Total Excesso - Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64    R$   1.650.000,00 
TOTAL  R$   1.650.000,00 
§ 1° - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 1.650.000,00 (um milhão e seiscentos e cinquenta mil reais), por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto 

no Artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2º – As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2018 / 2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2021.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 1º de Abril de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

LEI ORDInÁRIa nº 4.005, DE 1º DE aBRIL DE 2021.
“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências”

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 8.350.000,00 (oito milhões, trezentos e cinquenta mil reais), nas seguintes 
dotações orçamentárias:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 27 R$        150.000,00
0 1 110.0000 02.04.01-041220003.2.007000-3.1.90.11 255 R$        150.000,00
0 1 110.0000 02.04.01-041220003.2.007000-3.3.90.39 303 R$        125.000,00
0 1 110.0000 02.04.01-041220003.2.007000-3.3.90.40 2059 R$          25.000,00
0 1 110.0000 02.05.01-030920011.2.026000-3.1.90.11 434 R$        150.000,00
0 1 110.0000 02.06.01-041230008.2.023000-3.1.90.11 503 R$        100.000,00
0 1 110.0000 02.06.01-041230008.2.023000-3.1.90.13 517 R$          50.000,00
0 1 110.0000 02.06.01-288460008.0.003000-4.6.90.71 615 R$        200.000,00
0 1 110.0000 02.07.01-154510004.2.010000-3.1.90.11 647 R$        100.000,00
0 1 110.0000 02.07.01-154510004.1.004000-4.4.90.51 634 R$     2.200.000,00
0 1 110.0000 02.09.01-154520009.2.029000-3.1.90.11 2439 R$        300.000,00
0 1 110.0000 02.09.01-154520009.2.029000-3.1.91.13 2453 R$          50.000,00
0 1 110.0000 02.09.01-154520009.2.029000-3.3.90.30 2459 R$        150.000,00
0 1 110.0000 02.09.01-154520009.2.029000-3.3.90.39 2476 R$        150.000,00
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.038000-3.1.90.11 2706 R$        150.000,00
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.038000-3.3.90.30 2727 R$          50.000,00
6 1 310.0000 02.11.01-103010035.2.077000-3.1.90.11 2959 R$     1.100.000,00
6 1 310.0000 02.11.01-103010035.2.077000-3.1.91.13 2973 R$        800.000,00
6 1 310.0000 02.11.01-103010035.2.077000-3.3.90.14 2977 R$        100.000,00
6 1 310.0000 02.11.01-103010035.2.077000-3.3.90.30 2979 R$        300.000,00
6 1 310.0000 02.11.01-103010035.2.077000-3.3.90.36 3009 R$        250.000,00
6 1 310.0000 02.11.01-103010035.2.077000-3.3.90.39 3014 R$        300.000,00
6 1 310.0000 02.11.01-103010035.2.082000-3.3.90.32 3220 R$          50.000,00
6 1 310.0000 02.11.01-103010035.2.163000-3.3.90.30 3007 R$        150.000,00
8 1 510.0000 02.12.02-081220020.2.130000-3.1.90.11 5389 R$        200.000,00
8 1 510.0000 02.12.02-081220020.2.130000-3.1.91.13 5403 R$        150.000,00
0 1 110.0000 02.14.01-185410013.2.040000-3.1.90.11 6339 R$        100.000,00
0 1 110.0000 02.14.01-154520013.2.041000-3.3.90.39 6306 R$        200.000,00
0 1 110.0000 02.14.01-185410013.2.160000-3.3.90.30 6744 R$          50.000,00
0 1 110.0000 02.14.01-185410013.2.160000-3.3.90.39 6748 R$          50.000,00
0 1 110.0000 02.15.01-278120014.2.045000-3.3.90.30 6558 R$          50.000,00
0 1 110.0000 02.15.01-278120014.2.045000-3.3.90.39 6578 R$          50.000,00
0 1 110.0000 02.16.01-061810037.2.051000-3.1.90.11 6653 R$        300.000,00
0 1 110.0000 02.16.01-061810037.2.051000-3.1.91.13 6667 R$          50.000,00
Total Excesso - Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64   R$     8.350.000,00
TOTAL    R$     8.350.000,00

§ 1° - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 8.350.000,00 (oito milhões, trezentos e cinquenta mil reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme 
previsto no Artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2º – As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2018 / 2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2021.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 1º de Abril de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

LEI ORDInÁRIa nº 4.006, DE 1º DE aBRIL DE 2021.
“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências”

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:



ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 3 dE abriL dE 2021         

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 186.286,98 (cento e oitenta e seis mil, duzentos e oitenta e seis reais e 
noventa e oito centavos), na seguinte dotação orçamentária:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 5 100.0055 02.07.01-154510004.1.002000-4.4.90.51 630 R$        186.286,98
Total Superávit - Art. 43, § 1º, I - L.4.320/64   R$        186.286,98
TOTAL    R$      186.286,98
§ 1° - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 186.286,98 (cento e oitenta e seis mil, duzentos e oitenta e seis reais e noventa e oito centavos), correrá por conta de 

superávit financeiro do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2º – As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2018 / 2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2021.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 1º de Abril de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PREFEITURa DO MUnICÍPIO DE LEME

O Núcleo de Fiscalização de Posturas, vem por meio deste notificar o Sr. 
Ademar Rosa de Oliveira - proprietário do Imóvel à Rua Lourenço Leme - Vila Su-
maré - sob o número Cadastral 4.0995.0025.00-0  - à executar a limpeza do imóvel 
supra citado.

O Núcleo de Fiscalização de Posturas, vem por meio deste notificar o Sr. 
Arlindo Pinheiro de Oliveira - proprietária do Imóvel à Rua Lourenço Leme - Vila 
Sumaré - sob o número Cadastral 2.1385.0060.00-0 à executar a limpeza do imóvel 
supra citado.

LEMEPREV 

PORTARIA Nº 014/2021
NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO PARA OCUPAR CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO DE AGENTE ADMINISTRATIVO

Cláudia Nancy Monzani e Gersiane Gomes Barbosa, respectivamente Dire-
tora Presidente e Diretora Administrativa e Financeira do LEMEPREV - Instituto de 
Previdência do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e em confor-
midade com as Leis Complementares Municipais nº 564 de 29 de dezembro de 2009 
e nº 840 de 16 de dezembro de 2020.

CONSIDERANDO o cumprimento aos requisitos exigidos no Concurso Pú-
blico Edital nº 001/2017

RESOLVEM:

Artigo 1º - NOMEAR, em caráter efetivo em virtude de habilitação em 
concurso público, EMERSON IAGO MARTINI DE GODOY, portador do RG nº 
55.038.888-6, para exercer o cargo de Agente Administrativo do quadro permanente 
do LEMEPREV, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho.

Artigo 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias a 
contar da publicação dessa portaria, nos termos do Artigo 16 da Lei Complementar 
nº 564 de 29 de dezembro de 2009.

Artigo 3º - O servidor será considerado estável no cargo após a habilitação 
no estágio probatório, mediante avaliações de desempenho, conforme previsto no 
Artigo 21 da Lei Complementar nº 564 de 29 de dezembro de 2009.

Artigo 4º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leme/SP, 30 de março de 2021.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

GERSIANE GOMES BARBOSA
Diretora Administrativa e Financeira

SaECIL 
SUPERInTEnDênCIa DE ÁgUa 

E ESgOTOS Da CIDaDE DE LEME

EXTRATO DO CONTRATO N.º 09/2021
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: AGM Eletrotécnica – Comércio, Locação e Manutenção 

de Máquinas e Equipamentos Ltda.
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico n.º 03/2021
OBJETO: Contratação de serviços referente a manutenções corretivas e pre-

ventivas em Conjuntos Aeradores Submersos marca HIGRA modelo TORNADO 
– 30CV desta Autarquia, compreendendo retirada, desmontagem, manutenção, mon-
tagem e instalação, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital.

VALOR: R$ 648.149,76 (seiscentos e quarenta e oito mil, cento e quarenta e 
nove reais e setenta e seis centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2021 
Leme, 29 de março de 2021.

Fernando Wagner Klein 
Diretor–Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 10/2021
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: GR Indústria, Comércio e Transporte de Produtos Quími-

cos Ltda.
 MODALIDADE:  Pregão Eletrônico n.º 05/2021
OBJETO: Aquisição de 75 (setenta e cinco) toneladas de Cloro Gasoso à 

99,5% envasado em cilindros com capacidade de 900 kg, para tratamento de água. 
VALOR: R$ 773.625,00 (setecentos e setenta e três mil seiscentos e vinte e 

cinco reais)
PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2021 
Leme, 29 de março de 2021.

Fernando Wagner Klein 
Diretor–Presidente 

PREFEITURa DO MUnICÍPIO DE LEME

GABINETE DO PREFEITO
Referência: RECURSO EM FACE DA RESCISÃO UNILATERAL DO 

CONTRATO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME E DCM DISTRI-
BUIDORA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP; Pedido de Forne-
cimento 1884, de 01/02/2021 - Nota de Empenho nº 2285/2021 – ATA de Registro 
de Preços 174/2020 -  Pregão Eletrônico nº 047/2020: OBJETO: Registro de preços 
para aquisição de medicamentos destinados ao atendimento de demandas judiciais; 
DETENTORA DA ATA: DCM DISTRIBUIDORA COMÉRCIO DE MEDICA-



4  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 3 dE abriL dE 2021 

MENTOS EIRELI - EPP
Trata-se de recurso interposto por  DCM DISTRIBUIDORA COMÉRCIO 

DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF Nº 16.970.999/0001-
31, contra decisão do Sr. Secretário de Saúde, que rescindiu unilateralmente o con-
trato firmado entre o Município e a mesma, consubstanciado no pedido de forneci-
mento 1884/2021, de 01/02/2021, empenho nº 2285/2021, e aplicou a recorrente, as 
sanções de multa e c.c. suspensão de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a Prefeitura de Leme, pelo prazo de 06 (seis) meses.

Aduz, em síntese, que o medicamento que originou o inadimplemento con-
tratual é utilizado em pacientes pós COVID-19, e, por tal razão,  o aumento dos 
casos acarretou na sua escassez no mercado,  impossibilitando-a de cumprir corre-
tamente o avençado.

Alega ainda, que não agiu de má-fé em momento algum, e que não lhe era 
possível cumprir as entregas em razão da sua não oferta por seu fornecedor.

Juntou trocas de mensagens por e-mail, com o, por ela apontado, seu forne-
cedor, o que comprovaria o alegado.

Requereu a reforma da decisão, com a revisão da rescisão e anulação das 
sanções.

É o resumo do necessário.
O recurso atende aos requisitos de admissibilidade, sendo, portanto, conhe-

cido.
No mérito, no entanto, não comporta acatamento.
A ora recorrente, participou e sagrou-se vencedora dos Lotes 02, 10, 12, 13, 

14, 15, 17  e 27 do Pregão Eletrônico 047/2020, cujo objeto é o Registro de preços 
para aquisição de medicamentos destinados ao atendimento de demandas judiciais.

Firmou com o Município a Ata de Registro de Preços nº 174/2020, de 
18/09/2020, com validade de 12 meses. 

Nos termos da decisão ora recorrida, a Secretaria de Saúde, emitiu para a 
detentora da Ata, o pedido de fornecimento 1884, de 01 de fevereiro p.p., empenho 
nº 2285/2021, para aquisição de 1.200 ampolas de Enoxaparina Sódica 40mg/0,4ml, 
(lote 02), enviado a mesma em 15 de fevereiro, para os endereços eletrônicos dmc-
medicamentos@hotmail.com e dmclicitacoes@outlook.com. 

Em 25 de fevereiro p.p., a detentora da Ata entregou parcialmente a quanti-
dade requerida, (105). 

Notificada a respeito,  no dia 05/03/21, por e-mail, a empresa informou que 
há falta momentânea da medicação, porém não deu prazo para regularização, ou 
mesmo apresentou qualquer comprovação do alegado, ou eventual busca por outros 
fornecedores, ou ainda,  qualquer outra forma de atender ao contratado, ou compro-
var a impossibilidade de fornecimento.

Pois bem.
Os argumentos da recorrente não se mostraram comprovados.
Apesar de alegar que não houve possibilidade de sua aquisição para aten-

dimento ao contratado pelo Município ante a negativa de seu “fornecedor”, não 
demonstrou, de forma efetiva, que isso ocorreu. Nem mesmo há identificação do 
“fornecedor” ou documentos que comprovem eventuais tentativas de compras por 
parte da ora recorrente.

Ademais. Não demonstrou a recorrente, qualquer simples tentativa de busca 
de outros eventuais fornecedores que pudessem substituir o então faltante.

Por outro lado, o Município, ante o descumprimento contratual por parte da 
recorrente, e por não poder ficar sem o medicamento, sob pena de enormes prejuízos 
aos pacientes, efetuando buscas ao mercado, encontrou e adquiriu o medicamento de 
forma emergencial, o que comprova que há sim no mercado fornecedores do produ-
to, e que a ora recorrente, caso assim quisesse, poderia encontrar novos fornecedores 
para atendimento ao contratado. 

Inadmissíveis, portanto, os argumentos da recorrente.
Nesse sentido, mantenho a decisão recorrida, nos seus exatos termos.
Publique-se.
Leme, 30/03/2021.

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito do Município

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 

PARA FAMÍLIAS DO PLANTÃO 
SOCIAL. 
Considerando a decisão liminar proferida nos autos do TC-008346.989.21-

3, comunico que está  SUSPENSO “sine die”, o pregão supra, com o quê, fica sem 
efeito a sessão designada.

Leme, 31 de MARÇO de 2.021

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 019/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS IGG/IGM PARA DETECÇÃO DO CO-
VID-19 PARA USO NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE LEME;  
Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Ele-
trônicos 2021);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, 
Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RE-
CEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 19 DE 
ABRIL DE 2021 ATÉ AS 08:00 DO DIA 20 DE ABRIL DE 2021; ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 20 DE ABRIL DE 2021; INÍCIO DA SES-
SÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO DIA 20 DE ABRIL DE 
2021; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEM-
PO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbm-
netlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 01  de abril  de 2021

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 024/2021: OBJETO: Registro de preços 

para aquisição de presunto e mussarela fatiados, destinados a alimentação diária, 

eventos e demais necessidades das secretarias requisitantes. DATA DO PREGÃO:  
19 de abril de 2.021, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura 
de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: a partir de 02/04/2021, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 2021 
- pregão presencial (gratuito);

Publique-se.
Leme,  1º de abril de 2.021

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE
ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 
Adjudicação:  Considerando a regularidade do procedimento; Considerando 

que o preço é compatível com os orçamentos, adjudico o objeto do LOTE 01 para 
a empresa  SOCIÉTÉ COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA; Valor: R$ 170.000,00 
(Cento e setenta mil reais) Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO AMBULÂN-
CIA DE SIMPLES REMOÇÃO PARA TRANSPORTE DE PACIENTES DO MU-
NICIPIO DE LEME

Leme, 30 de março de 2.021

Patrícia de Queiroz Magatti 
PREGOEIRA

Homologo a decisão do Pregoeiro adjudicando o objeto do LOTE 01 à 
empresa SOCIÉTÉ COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA, com valor total de R$ 
170.000,00 (Cento e setenta mil reais) Formalize-se a contratação através do Pedido 
de Compras, convocando-se nos termos do Edital.

Leme, 30 de março de 2.021

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021
O Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais homologa o 

resultado do Pregão Eletrônico nº. 007/2021 adjudicando as empresas conforme se-
gue:

LOTE 01 – LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI - 
EPP - R$ 234.199,90

LOTE 02 – RN BALTAZAR COMÉRCIO DE INFORMÁTICA - ME - R$ 
21.497,80

LOTE 03 – EFR TECH EIRELI - R$ 40.000,00
LOTE 04 – EFR TECH EIRELI - R$ 17.000,00
LOTE 05 – RN BALTAZAR COMÉRCIO DE INFORMÁTICA - ME - R$ 

1.295,00
LOTE 06 – RN BALTAZAR COMÉRCIO DE INFORMÁTICA - ME - R$ 

915,00
LOTE 07 – EFR TECH EIRELI - R$ 14.260,00
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 31 de março de 2.021.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021
O Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições legais homologa o resul-

tado do Pregão Eletrônico nº. 004/2021 adjudicando as empresas conforme segue:
LOTE 01 – R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA - R$ 2.625,00
LOTE 02 – COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - R$ 

55.400,00
LOTE 03 – R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA - R$ 3.320,00
LOTE 05 – VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   

- R$ 27.000,00
LOTE 06 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS E FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 5.600,00
LOTE 07 – R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA - R$ 95.970,00
LOTE 10 – R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA - R$ 1.640,00
LOTE 11 – CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI  - R$ 35.200,00
LOTE 13 – COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - R$ 

16.600,00
LOTE 14 – BIOFAC INDUSTRIA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO  - R$ 

457,98
LOTE 15 – CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI  - R$ 499,98
LOTE 18 – R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA - R$ 960,00
LOTE 19 – ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - R$ 

3.575,00
LOTE 20 – CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI  - R$ 12.150,00
LOTE 21 – VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   

- R$ 1.300,00
LOTE 22 – LOGER DIST. DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSP. 

EIRELI - EPP   - R$ 7.830,00
LOTE 24 – ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - R$ 

650,00
LOTE 25 – LOGER DIST. DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSP. 

EIRELI - EPP   - R$ 7.450,00
LOTE 27 – CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI  - R$ 5.690,00
LOTE 29 – CH SOUZA PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES   - R$ 

50.000,00
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 31 de março de 2.021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE



ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 3 dE abriL dE 2021         

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 046/2021
CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRO DE AGRICULTORES FA-

MILIARES PARA FINS DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMEN-
TAÇÃO ESCOLAR – PNAE..

1ª Alteração
Pelo presente, no Edital da Chamada Publica nº 001/2021, altera-se a quan-

tidade e o valor total do Buquet Aromático, e; altera-se os valores (Unitário/Total) 
da Banana nanica, 

onde se lê: 
PRODUTO UNID QTD VALOR UNIT. VALOR TO-

TAL
BUQUET AROMÁTICO (Alecrim, Manjericão, Orégano, Erva Baleeira, 

outras) Maços 150g UNID 4.800 9,55 45.840,00
BANANA NANICA UNID 220.000 1,24 272.800,00

leia-se:
PRODUTO UNID QTD VALOR UNIT. VALOR TO-

TAL
BUQUET AROMÁTICO (Alecrim, Manjericão, Orégano, Erva Baleeira, 

outras) Maços 150g UNID 1.800 9,55 17.190,00
BANANA NANICA UNID 220.000 0,71 156.200,00

Com a alteração supra, fica redesignada para o dia 27/04/21, as 14:30 horas, 
a sessão para recebimento e abertura dos envelopes.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do edital.
Leme, 01 de Abril de 2021.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 – Registro de preços para  aquisição 
de materiais de limpeza a serem utilizados nas unidades escolares da rede municipal 
de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 125/2020 -  Fornecedora: – J.J. Souto Me
Lote Item Valor  Unit. 
18 1 R$ 5,83
 2 R$ 1,81
 3 R$ 4,55
Ata nº 126/2020 -  Fornecedora: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit. 
04 1 R$ 1,02
05 1 R$ 4,45
07 1 R$ 2,68
15 1 R$ 57,32
 2 R$ 41,68
Ata nº 127/2020 -  Fornecedora: – Licit  Rib Comércio Atacadista e Varejista 

Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 1,20
03 1 R$ 2,31
06 1 R$ 1,25
16 1 R$ 30,63
 2 R$ 11,24
20 1 R$ 2,81
 2 R$ 1,75
Ata nº 140/2020 -  Fornecedora: – Irineu Valentim Tonelotto EPP
Lote Item Valor  Unit. 
02 1 R$ 4,48
08 1 R$ 3,78
 2 R$ 3,79
 3 R$ 3,79
09 1 R$ 3,41
10 1 R$ 3,37
11 1 R$ 16,00
 2 R$ 49,80
 3 R$ 36,40
14 1 R$ 36,40
 2 R$ 33,60
17 1 R$ 12,56
 2 R$ 6,40
19 1 R$ 0,50
Ata nº 141/2020 -  Fornecedora: – Locamais serviços Eireli EPP
Lote Item Valor  Unit. 
13 1 R$ 11,28
 2 R$ 61,49
 3 R$ 116,04
 4 R$ 80,78
 5 R$ 41,66
Leme, 24 de junho de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2020 – Registro de preços para aquisição 
de materiais de higiene para atender as  unidades escolares da rede municipal de 
ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 128/2020 -  Fornecedora: – Licit Rib Comércio Atacadista e Varejista 
Ltda EPP

Lote Item Valor  Unit. 
02 1 R$ 5,68
 2 R$ 5,86

11 1 R$ 3,70
Ata nº 129/2020 -  Fornecedora: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 1,95
04 1 R$ 1,82
06 1 R$ 63,80
 2 R$ 63,80
 3 R$ 63,80
 4 R$ 66,20
 5 R$ 42,74
09 1 R$ 135,20
 2 R$ 135,20
 3 R$ 135,20
10 1 R$ 7,63
 2 R$ 13,26
12 1 R$ 8,80
13 1 R$ 8,95
 2 R$ 5,64
Ata nº 130/2020 -  Fornecedora: – Golden Clean Produtos Comerciais Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
03 1 R$ 0,39
 2 R$ 2,30
 3 R$ 3,46
Ata nº 138/2020 -  Fornecedora: – Lótus Comércio de Mercadorias Ltda epp
Lote Item Valor  Unit. 
05 1 R$ 1,67
08 1 R$ 5,80
 2 R$ 8,80
Ata nº 139/2020 -  Fornecedora: – Altermed Material Médico Hospitalar ltda
Lote Item Valor  Unit. 
07 1 R$ 1,00
 2 R$ 3,07
 3 R$ 1,77
Leme, 24 de junho de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020 – Registro de preços para  aquisição 
de café, chá, açúcar, coador, adoçante, bolacha salgada e doce.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 131/2020 -  Fornecedora: – Batuisa Comércio e Distribuidora Eireli 
Me

Lote Item Valor  Unit. 
03 1 R$ 9,43
04 1 R$ 2,54
05 1 R$ 2,98
06 1 R$ 1,54
 2 R$ 1,52
Ata nº 132/2020 -  Fornecedora: – Licitapira do A ao Z Comercial Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
02 1 R$ 3,17
Ata nº 134/2020 -  Fornecedora: – Terrão Comércio e Representações Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 5,89
Leme, 22 de junho de 2.020

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretário de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020 – Registro de preços para contra-
tação de empresa especializada para efetuar as recargas dos cartuchos e toners das 
secretarias da Prefeitura de Leme.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 136/2020 -  Fornecedora: – Aranha Informática Ltda Me
Lote Item Valor  Unit. 
04 1 R$ 34,20
 2 R$ 23,50
 3 R$ 19,00
 4 R$ 22,80
 5 R$ 22,80
 6 R$ 34,20
 7 R$ 34,20
 8 R$ 34,20
 9 R$ 36,50
 10 R$ 22,80
 11 R$ 34,20
 12 R$ 34,20
Acrescentar lote novo
Leme, 30 de junho de 2.020

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretário de Administração

Pregão Presencial Nº 040/2020 – Registro de preços para locação de brin-
quedos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 170/2020 -  Fornecedor: Patricia Aparecida Lopes de Moraes 
31228253846

Lote Item Valor  Unit 
01 01 R$ 183,00
 02 R$ 219,62
 03 R$ 190,00
 04 R$ 250,00
02 01 R$ 500,00
 02 R$ 250,00



6  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 3 dE abriL dE 2021 

 03 R$ 285,00
 04 R$ 269,00
 05 R$ 269,00
 06 R$ 600,00
 07 R$ 365,00
 08 R$ 133,57
03 01 R$ 1.000,00
Leme/SP, 23 de setembro de 2020

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito Municipal

Pregão Presencial Nº 043/2020 – Registro de preços para contratação de em-
presa especializada para realização de procedimentos oftalmológicos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 172/2020 -  Fornecedor: 20/20 Serviços Médicos S/S
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 103,67
 2 R$ 143,54
 3 R$ 85,94
 4 R$ 85,94
 5 R$ 153,28
 6 R$ 1.022,44
 7 R$ 3.842,24
 8 R$ 121,39
 9 R$ 52,28
 10 R$ 5.270,70
 11 R$ 143,54
 12 R$ 58,49
 13 R$ 121,38
 14 R$ 481,06
 15 R$ 4.270,48
 16 R$111,65
 17 R$ 862,96
 18 R$ 85,94
 19 R$ 85,94
 20 R$ 1.360,01
 21 R$ 94,80
 22 R$ 980,80
 23 R$ 4.736,55
02 1 R$ 143,65
 2 R$ 600,15
 3 R$ 68,10
 4 R$ 57,32
 5 R$ 44,50
 6 R$ 1.679,05
03 1 R$ 2.755,01
 2 R$ 98,80
 3 R$ 95,00
 4 R$ 1.026,01
 5 R$ 548,19
 6 R$ 80,75
04 1 R$ 231,97
 2 R$ 622,35
 3 R$ 1.555,87
 4 R$ 1.348,42
 5 R$ 1.381,40
 6 R$ 184,82
 7 R$ 235,74
 8 R$ 188,59
 9 R$ 226,31
 10 R$ 235,74
 11 R$ 226,31
 12 R$ 235,74
 13 R$ 226,31
 14 R$ 235,74
 15 R$ 1.320,13
 16 R$ 1.018,39
 17 R$ 1.621,87
 18 R$ 188,59
 19 R$ 102,77
 20 R$ 405,47
 21 R$ 1.678,45
Leme, 23 de setembro de 2020

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de saúde

Pregão Presencial Nº 039/2020 – Registro de preços para aquisição de carnes 
bovinas, suínas, aves e embutidos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 177/2020 -  Fornecedor: Bra Comercial do Brasil Ltda EPP
Lote Valor  Unit 
02 R$ 28,58
04 R$ 27,91
05 R$ 28,87
06 R$ 29,61
07 R$ 36,68
08 R$ 17,74
15 R$ 33,15
Ata nº 178/2020 -  Fornecedor: Spoliaric Comercial do Brasil Eireli
Lote Valor  Unit 
01 R$ 27,10
03 R$ 29,76
09 R$ 21,51
Ata nº 179/2020 -  Fornecedor: Batuisa Comércio e Distribuidora Eireli Me
Lote Valor  Unit 

10 R$ 16,00
11 R$ 15,00
12 R$ 15,98
13 R$ 31,50
14 R$ 31,39
16 R$ 10,40
17 R$ 10,60
18 R$ 10,14
Leme, 17 de setembro de 2020

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico Nº 045/2020 – Registro de preços para aquisição de ar 
comprimido medicinal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 173/2020 -  Fornecedor: IBG Indústria Brasileira de Gases Ltda
Lote Valor  Unit 
01 R$ 11,87
02 R$ 11,87
Leme, 22 de setembro de 2020

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de saúde

Pregão Eletrônico Nº 050/2020 – Registro de preços para aquisição de mobi-
liário para os usuários do Plantão Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 167/2020 -  Fornecedor: João Carlos Lopes Okuyama Me
Lote Valor  Unit 
07 R$ 195,00
08 R$ 330,00
09 R$ 98,33
Ata nº 169/2020 -  Fornecedor: Pezani Comércio de Móveis Eireli Me
Lote Valor  Unit 
01 R$ 796,80
02 R$ 1.075,00
10 R$ 610,00
Ata nº 180/2020 -  Fornecedor: Guilherme Augusto de Godoy Me
Lote Valor  Unit 
03 R$ 302,00
04 R$ 274,00
05 R$ 246,65
11 R$ 399,00
Ata nº 181/2020 -  Fornecedor: Osmar Altino Valim Me
Lote Valor  Unit 
06 R$ 450,00
Leme, 17 de setembro de 2020

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito Municipal

Pregão Presencial Nº 044/2020 – Registro de preços para reparos em pavi-
mento asfáltico.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 182/2020 -  Fornecedor: Lopes e Pécora Const., Terraplenagem e Pa-
vimentação Ltda

Lote Item Valor  Unit M²
01 1 R$ 167,15
 2 R$ 0,68
 3 R$ 5,49
 4 R$ 1.157,29
Leme, 25 de setembro de 2.020

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

Pregão Eletrônico Nº 017/2020 – Registro de preços para  aquisição de gra-
ma sintética com fornecimento de mão de obra especializada para instalação na área 
dos playgrounds das unidades escolares da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 048/2020-  Fornecedora:  - LMG Leme Comércio e Manutenção Ltda
Lote Valor  Unit. M²
01 R$ 49,50
Leme, 13 de abril de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Eletrônico Nº 049/2020 – Registro de preços para  aquisição de cestas 
básicas para famílias do Plantão Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 183/2020-  Fornecedora:  - Batuisa Comércio e Distribuidora Eireli 
Me

Lote Valor  Unit. Da Cesta
02 R$ 76,80
Ata nº 184/2020-  Fornecedora:  - Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda
Lote Valor  Unit. Da Cesta
01 R$ 76,80
Leme, 02 de outubro de 2.020

Érica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social



ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme  -  7LEME, 3 dE abriL dE 2021         

Pregão Eletrônico Nº 047/2020 – Registro de preços para  aquisição de medi-
camentos destinados ao atendimento de demandas de processos judiciais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 174/2020-  Fornecedora:  - DMC Distribuidoras, Com. De Medica-
mentos Eireli EPP

Lote Valor  Unit. 
02 R$ 21,31
10 R$ 0,91
12 R$ 3,94
13 R$ 1,20
14 R$ 4,80
15 R$ 3,03
17 R$ 3,47
27 R$ 6,16
Ata nº 175/2020-  Fornecedora:  - Josiane Cristina Fusco Carraro EPP
Lote Valor  Unit. 
16 R$ 1,17
22 R$ 2,039
26 R$ 2,01
28 R$ 2,01
Ata nº 176/2020-  Fornecedora:  - Anbioton Importadora Ltda
Lote Valor  Unit. 
08 R$ 8,00
Ata nº 193/2020-  Fornecedora:  - R.A.P. Aparecida Com. De Medicamentos 

Ltda
Lote Valor  Unit. 
03 R$ 1,65
07 R$ 0,40
09 R$ 0,36
Leme, 18 de setembro de 2.020

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

Pregão Presencial Nº 045/2020 – Registro de preços para  aquisição de pe-
dras.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 194/2020-  Fornecedora:  - Construtora Estrutural Ltda
Lote Valor  Unit. Ton.
01 R$ 61,38
02 R$ 61,38
03 R$ 61,38
04 R$ 61,38
07 R$ 61,38
Ata nº 195/2020-  Fornecedora:  - Flex Comércio e Representação Eireli
Lote Valor  Unit. Ton.
05 R$ 69,33
06 R$ 68,00
Leme/SP, 23 de setembro de 2020

Luis Antonio Pontes
Secretário de Serviços Municipais

Pregão Eletrônico Nº 019/2020 – Registro de preços para  aquisições de ser-
vidores de informática.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 055/2020 -  Fornecedora: – Viaconect Telecomunicações Comercial 
Ltda EPP

Lote Valor  Unit. 
01 R$ 98.250,00
Leme, 13 de abril de 2020
Publique-se.

Rafael Maradei
Secretário de Finanças

Pregão Eletrônico Nº 033/2020 – Registro de preços para  aquisição de serin-
gas de insulina para pacientes diabéticos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 142/2020 -  Fornecedora: – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 0,44
02 R$ 0,8666
Leme, 17 de julho de 2020
Publique-se.

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 058/2020 – Registro de preços para aquisição de pastas 
para armazenamento de notebooks.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 196/2020 -  Fornecedora: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 104,28
 02 R$ 104,28
02 01 R$ 104,28
 02 R$ 104,28
Leme, 07 de outubro de 2020
Publique-se.

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Presencial Nº 050/2020 – Registro de preços para  fornecimento 
e instalação de conjunto de mesas e cadeiras com ombrelones na Praça “Manoel 
Leme”.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 197/2020 -  Fornecedora: – Zirico Móveis Eireli
Lote Valor  Unit. 
03 R$ 5.130,00
04 R$ 2.350,00
Ata nº 198/2020 -  Fornecedora: – Bárbara Caroline Moreira 44410424858
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 5.150,00
02 R$ 2.350,00
Leme, 13 de outubro de 2.020

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

Pregão Eletrônico Nº 048/2020 – Registro de preços para  aquisição de equi-
pamento de proteção individual e de proteção coletiva.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 187/2020 -  Fornecedora: – Distribuidora de Produtos G.C.R. Eireli 
Me

Lote Valor  Unit. 
04 R$ 37,32
Ata nº 188/2020 -  Fornecedora: – Borleme Comercial Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
10 01 R$ 16,47
 02 R$ 46,00
 03 R$ 126,57
 04 R$ 331,33
 05 R$ 11,84
 06 R$ 6,47
 07 R$ 2,42
 08 R$ 15,68
 09 R$ 59,30
 10 R$ 102,99
 11 R$ 14,38
 12 R$ 16,02
 13 R$ 21,99
 14 R$ 99,65
 15 R$ 277,50
 16 R$ 41,50
 17 R$ 1,17
24 01 R$ 19,00
29 01 R$ 43,50
 02 R$ 1,89
31 01 R$ 11,42
36 01 R$ 247,39
Ata nº 189/2020 -  Fornecedora: – Joaquim José Brito Coutinho Me
Lote Item Valor  Unit. 
25 01 R$ 3,75
 02 R$ 11,13
Ata nº 190/2020 -  Fornecedora: – Pro-Ativa Produtos Alimentícios Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
38 01 R$ 21,15
 02 R$ 111,09
40 01 R$ 6,51
 02 R$ 7,18
Ata nº 191/2020 -  Fornecedora: – C&V Soluções Empresariais Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
08 01 R$ 45,41
 02 R$ 45,41
Ata nº 192/2020 -  Fornecedora: – CAB Material e Suprimentos Eireli EPP
Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 34,62
 02 R$ 33,73
 03 R$ 27,47
39 01 R$ 261,72
 02 R$ 135,65
 03 R$ 107,15
 04 R$ 250,23
Ata nº 199/2020 -  Fornecedora: – Probrasil Indústria e Comércio Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
06 01 R$ 68,19
Ata nº 200/2020 -  Fornecedora: – Pizani Equipamentos de Segurança Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
02 01 R$ 71,86
 02 R$ 71,89
03 01 R$ 67,51
05 01 R$ 59,20
07 01 R$ 80,86
09 01 R$ 9,30
 02 R$ 3,25
 03 R$ 4,27
11 01 R$ 21,68
12 01 R$ 7,00
 02 R$ 50,08
 03 R$ 15,90
15 01 R$ 165,05
16 01 R$ 6,70
17 01 R$ 19,43
18 01 R$ 184,32
19 01 R$ 13,79
20 01 R$ 22,41
22 01 R$ 77,86
23 01 R$ 10,95



8  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 3 dE abriL dE 2021 

26 01 R$ 62,95
 02 R$ 22,40
27 01 R$ 2,55
 02 R$ 2,52
28 01 R$ 6,43
30 01 R$ 130,43
32 01 R$ 369,00
33 01 R$ 23,93
34 01 R$ 42,00
 02 R$ 3,80
 03 R$ 1,95
 04 R$ 4,40
 05 R$ 31,62
37 01 R$ 15,00
 02 R$ 26,85
  Leme, 05 de outubro de 2020.Publique-se.

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Eletrônico Nº 055/2020 – Registro de preços para  aquisição de oxi-
gênio gasoso medicinal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 201/2020 -  Fornecedora: – IBG Indústria Brasileira de Gases Ltda
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 18,90
02 R$ 18,90
Leme, 02 de outubro de 2.020

Lisete C. Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 035/2020 – Registro de preços para  máscaras e aven-
tais para proteção individual dos funcionários das unidades de saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 202/2020 -  Fornecedora: – North Med Dist. De Produtos e Hospita-
lares Eireli EPP

Lote Valor  Unit. 
02 R$ 2,6375
Ata nº 203/2020 -  Fornecedora: – Paulo Roberto Macedo de Mattos Con-

fecções Eireli
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 43,20
Leme, 13 de outubro de 2.020

Lisete C. Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

Pregão Presencial Nº 047/2020 – Registro de preços para  aquisições de con-
creto betuminoso usinado á quente, faixa D.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 204/2020 -  Fornecedora: – Construtora Estrutural Ltda
Lote Valor  Unit. Ton.
01 R$ 460,00
Ata nº 205/2020 -  Fornecedora: – Thales A.C. Silva Me
Lote Valor  Unit. Ton.
02 R$ 294,00
Leme, 06 de outubro de 2.020

Luis Antonio Pontes
Secretario de Serviços Municipais

Pregão Eletrônico Nº 042/2020 – Registro de preços para aquisição de ma-
teriais de expediente para a secretaria de educação e demais secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 250/2020 -  Fornecedor: – 3B Industrial e Comercial Ltda
Lote Item Valor  Unit.
07 1 R$ 1,12
 2 R$ 2,31
 3 R$ 1,12
 4 R$ 3,72
 5 R$ 1,71
 6 R$ 6,83
Ata nº 251/2020 -  Fornecedor: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
14 1 R$ 56,13
 2 R$ 56,13
 3 R$ 56,13
 4 R$ 56,13
 5 R$ 56,13
16 1 R$ 0,70
 2 R$ 10,50
 3 R$ 32,57
23 1 R$ 0,30
 2 R$ 9,00
 3 R$ 0,60
26 1 R$ 4,80
34 1 R$ 12,87
35 1 R$ 12,43
36 1 R$ 9,41
37 1 R$ 23,00
 2 R$ 67,00
38 1 R$ 64,30
39 1 R$ 65,43
40 1 R$ 18,20
42 1 R$ 45,20
Ata nº 263/2020 -  Fornecedor: – Mix Atacado Eireli

Lote Item Valor  Unit.
04 1 R$ 6,38
06 1 R$ 5,15
 2 R$ 5,80
25 1 R$ 2,02
Ata nº 264/2020 -  Fornecedor: – New Ribe Comercial Eireli Me
Lote Item Valor  Unit.
05 1 R$ 0,13
09 1 R$ 0,39
 2 R$ 0,40
Ata nº 265/2020 -  Fornecedor: – Daniel Fernandes Romano Neto – Papelaria 

Me
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 2,57
 2 R$ 1,11
03 1 R$ 4,05
 2 R$ 4,15
Ata nº 266/2020 -  Fornecedor: – JC da Silva Suprimentos para Escritório
Lote Item Valor  Unit.
21 1 R$ 33,65
Ata nº 275/2020 -  Fornecedor: – Ricardo Gonçalves Itapira Me
Lote Item Valor  Unit.
10 1 R$ 10,74
 2 R$ 3,98
22 1 R$ 2,07
 2 R$ 1,68
27 1 R$ 1,34
 2 R$ 11,21
 3 R$ 2,17
 4 R$ 0,46
 5 R$ 12,55
 6 R$ 12,55
 7 R$ 17,99
 8 R$ 2,76
28 1 R$ 2,07
Ata nº 322/2020 -  Fornecedor: – Damaris Rodrigues Indústria e Com. Eireli
Lote Item Valor  Unit.
32 1 R$ 15,40
 2 R$ 15,49
Ata nº 341/2020 -  Fornecedor: – Ativa Mall Comércio de Utilidades Ltda
Lote Item Valor  Unit.
08 1 R$ 9,55
19 1 R$ 0,70
30 1 R$ 18,19
 2 R$ 3,45
Leme, 18 de novembro de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Eletrônico Nº 042/2020 – Registro de preços para aquisição de ma-
teriais de expediente para a secretaria de educação e demais secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 321/2020 -  Fornecedor: – Irineu Valentim Tonelotto EPP
Lote Item Valor  Unit.
20 1 R$ 0,53
 2 R$ 0,84
 3 R$ 1,84
 4 R$ 2,47
 5 R$ 3,86
41 1 R$ 4,19
 2 R$ 4,32
 3 R$ 4,59
 4 R$ 5,17
 5 R$ 5,53
Leme, 02 de dezembro de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Eletrônico Nº 042/2020 – Registro de preços para aquisição de ma-
teriais de expediente para a secretaria de educação e demais secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 320/2020 -  Fornecedor: – DGW Brasil Eireli me
Lote Item Valor  Unit.
11 1 R$ 0,72
 2 R$ 0,72
12 1 R$ 1,05
 2 R$ 1,05
 3 R$ 1,05
43 1 R$ 3,00
Leme, 08 de dezembro de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

Pregão Eletrônico Nº 042/2020 – Registro de preços para aquisição de ma-
teriais de expediente para a secretaria de educação e demais secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 339/2020 -  Fornecedor: – Procomp Produtos e Serviços de Informá-
tica Ltda

Lote Item Valor  Unit.
33 1 R$ 4,90
 2 R$ 3,62
 3 R$ 12,65
 4 R$ 21,90
Leme, 14 de dezembro de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação



ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme  -  9LEME, 3 dE abriL dE 2021         

Pregão Presencial Nº 061/2020 – Registro de preços para aquisição parce-
lada de gêneros alimentícios de padaria para eventos e festividades das Secretarias 
requisitantes.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 342/2020 -  Fornecedor: FVC Food Service e Entretenimento Eireli 
Me

Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 2,71
 2 R$ 24,99
02 1 R$ 2,18
04 1 R$ 53,19
 2 R$ 54,44
05 1 R$ 28,46
06 1 R$ 28,86
Ata nº 343/2020 -  Fornecedor: Leandro Joest Rebessi Me
Lote Item Valor  Unit KG
03 1 R$ 42,41
 2 R$ 42,41
 3 R$ 33,01
 4 R$ 33,01
 5 R$ 33,01
 6 R$ 48,34
Leme, 16 de dezembro de 2.020

Josiane C. Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento social

Pregão Presencial Nº 041/2020 – Registro de preços para o fornecimento 
parcelado de refeições, em embalagens de alumínio ou isopor tipo marmitex.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 344/2020 -  Fornecedor: FVC Food Service e Entretenimento Eireli 
Me

Lote Valor  Unit 
01 R$ 12,80
02 R$ 12,80
Leme, 23 de dezembro de 2020

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de saúde

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRATA-

DO: Coutinho e Coutinho Serviços Médicos ltda; OBJETO: Prestação de serviços 
médicos para consulta em clínica geral para enfrentamento ao Covid-19; VALOR 
GLOBAL: R$ 45.500,00; DATA DA ASSINATURA: 17.03.21. LICITAÇÃO: 
PADL nº 009/2021; PRAZO: 03 meses; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações.

Leme, 17 de março de 2.021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde  

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRA-

TADO: Antonio Rego Clemente de Jesus; OBJETO: Prestação de serviços médicos 
para consulta em clínica geral para enfrentamento ao Covid-19; VALOR GLO-
BAL: R$ 22.100,00; DATA DA ASSINATURA: 17.03.21. LICITAÇÃO: PADL nº 
010/2021; PRAZO: 03 meses; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 17 de março de 2.021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde  

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRATA-

DO: Sarina Matos do Nascimento serviços Médicos Ltda; OBJETO: Prestação de 
serviços médicos para consulta em clínica geral para enfrentamento ao Covid-19; 
VALOR GLOBAL: R$ 50.700,00; DATA DA ASSINATURA: 17.03.21. LICITA-
ÇÃO: PADL nº 011/2021; PRAZO: 03 meses; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 17 de março de 2.021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde  

Pregão Eletrônico Nº 034/2020 – Registro de preços para aquisição de ma-
terial médico hospitalar.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 271/2020 -  Fornecedor: Cirúrgica União Ltda
Lote Item Valor  Unit 
43 1 R$ 38,20
 2 R$ 58,00
 3 R$ 72,40
 4 R$ 96,74
 5 R$ 148,30
Leme, 19 de março de 2.021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

CONVITE Nº 020/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM O FORNECIMENTO 

DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA À RUA BENJAMIN RUAS, NESTE MUNICÍPIO 
DE LEME.

Determino o prosseguimento do contrato inicial nº 270/2020 e demais Ter-
mos Aditivos, retomando a obra, a partir desta data. 

Reserva de dotação para o exercício de 2021 nº 02.07.01.154510004.1.0040
00.4.4.90.51.91.00.00 (635), no valor de R$ 88.861,51 (Oitenta e oito mil, oitocen-
tos e sessenta e um reais e cinquenta e um centavos). 

Leme, 25 de Março de 2.021

ELISA LEME DE ARRUDA
Secretária de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme – Secretaria de Assistência e Desenvol-

vimento Social; LOCADORA: Fátima Aparecida Tuchumantel; OBJETO: 2º Adita-
mento para prorrogar por mais 12(doze) meses o contrato, ratificando sua vigência, 
referente a locação do imóvel situado na Avenida Visconde Nova Granada, Nº 1073 
e 1077, Centro – Leme/SP, é utilizado para funcionamento do Centro de Referên-
cia do Adolescente II; VALOR MENSAL: R$ 3.200,00; DATA DA ASSINATURA: 
16.03.21. LICITAÇÃO: PADL nº 007/2016; PRAZO: 03 meses; SUPORTE LE-
GAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 16 de março de 2.021

Josiane Cristina F. Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamento 

Urbano; CONTRATADO: LMG Leme Comércio e Manutenção Ltda Me; OBJETO: 
1º Aditamento de contrato para reforma do Campo da Avenida Joaquim Lopes Agui-
la; VALOR GLOBAL: R$ 4.969,34; DATA DA ASSINATURA: 18.03.21. LICI-
TAÇÃO: Convite nº 024/2021; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 18 de março de 2.021

Elisa Leme de Arruda
Secretaria de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Administra-

ção; DETENTORA DA ATA: Microware Engenharia de Sistemas Ltda; OBJETO: 
1.º Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 186/2020 para ratificação 
da descrição do produto referente o lote 21; DATA DA ASSINATURA: 30.03.2021; 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 032/2020; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações. 

Leme, 30 de março de 2021

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretario de Administração

Pregão Presencial Nº 012/2021 – Registro de preços para contratação de em-
presa para prestação de serviços médicos de ginecologia e obstetrícia.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 035/2021 -  Fornecedor: Alive Saúde Serviços Médicos Ltda
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 34,97
 2 R$ 69,94
 3 R$ 39,96
 4 R$ 29,97
 5 R$ 49,95
 6 R$ 59,95
Leme, 31 de março de 2.021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Educação; 

DETENTORA DA ATA: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP; OBJETO: 1.º Termo 
de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 196/2020 para reequilíbrio financei-
ro do lote 01 e seus itens  - 01, 02 ;DATA DA ASSINATURA: 30.03.2021; LICI-
TAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 058/2020; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações. 

Leme, 30 de março de 2021

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CONTRA-

TADO: Ana Maria Fischer Zanóbia Eireli Me; OBJETO: 1º Aditamento de contrato 
para prestação de serviços de poda de árvores, incluindo remoção, transporte e lim-
peza dos resíduos gerados, para manutenção das unidades escolares; VALOR GLO-
BAL: R$ 170.684,00; DATA DA ASSINATURA: 30.03.21. LICITAÇÃO: Convite 
nº 011/20191; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 30 de março de 2.021

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Sec. Educação; CONTRATADO: 

Maker Robótica e Tecnologia Ltda; OBJETO: 4º Aditamento para retomada do con-
trato para serviço de implantação do projeto robótica educacional, incluindo aqui-
sição de recursos tecnológicos como kits educacionais, material didático físico de 
robótica educacional de acompanhamento, plataforma digital integrada á solução 
pedagógica e serviços técnicos especializados para capacitação técnica e pedagó-
gica, contemplando o atendimento no segmento do ensino fundamental dos 4º e 
5º anos da rede municipal de ensino; DATA DA ASSINATURA: 22.03.2021; LI-
CITAÇÃO: Concorrência nº 001/2020; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações.

Leme/SP, 22 de março de 2021



10  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 3 dE abriL dE 2021 

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal (em exercício)

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Saúde; DE-

TENTORA DA ATA: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP; OBJETO: 1.º Termo de 
Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 254/2020 para reequilíbrio financeiro 
do lote 05 item - A; DATA DA ASSINATURA: 30.03.2021; LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 059/2020; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 30 de março de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 015/2021

PROCESSO ADM. Nº 067/2021
Considerando as seguintes justificativas da Secretaria de Saúde:
- Aumento de casos de Coronavírus registrado em todo o Brasil;
- O disposto no Decreto nº 7.593, de 05 de fevereiro de 2021 que reconhece a 

continuidade do estado de calamidade pública no Município de Leme, para execução 
de todas as ações necessárias ao combate do COVID-19, nos termos declarados pela 
Organização Mundial da Saúde e Governo do Estado de São Paulo;

- A solicitação de processo licitatório em andamento para contratação destes 
serviços;

- A necessidade dos serviços serem executados simultaneamente em todos os 
bairros da cidade, com a divisão em setores, designando as empresas para execução 
dos serviços em seu respectivo setor;

- A necessidade de contratação do serviço de locução com carro de som para 
divulgação da Campanha de Vacinação Covid-19;

Nos termos do Artigo 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico a contratação entre o 
Município de Leme e as empresas abaixo, celebrada nos termos do Inciso IV do 
Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, para fornecimento dos itens conforme tabelas 
que seguem:

PEDIDO 4268 DE 26/03/21 - EVERTON HENRIQUE STENSEN SOARES 
36459167842, CNPJ nº 31.015.090/0001-18, situada na Rua Doutor Roberto Merca-
telli, 65 – Jardim Nova Era, Leme/SP, CEP 13611-468, período de 02 (dois) meses:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. VA -
LOR TOTAL

01 Serviço de locução com carro de som 86 horas R$ 50,00 R $ 
4.300,00

PEDIDO 4272 DE 26/03/21 - TAISA VANY COIMBRA KOLINEZUK 
36071156807, CNPJ nº 30.411.647/0001-77, situada na Rua Doutor Maria A. Tei-
xeira Freitas, 506 – Barra Funda, Leme/SP, CEP 13617-340, pelo período de 02 
(dois) meses:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. VA -
LOR TOTAL

01 Serviço de locução com carro de som 86 horas R$ 50,00 R $ 
4.300,00

 PEDIDO 4267 DE 26/03/21 - DANILO GONCALVES MORO 
39301245809, CNPJ nº 19.913.421/0001-31, situada na Rua Constantino Augusto 
Pinck, 200 – Jardim Eloisa, Leme/SP, CEP 13617-625, período de 02 (dois) meses:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. VA -
LOR TOTAL

01 Serviço de locução com carro de som 86 horas R$ 50,00 R $ 
4.300,00

PEDIDO 4270 DE 26/03/21 - RAIMUNDO JUSCELINO TORRES 
04719480802, CNPJ nº 12.913.381/0001-89, situada na Rua José Lopes Silva, 1055 
– Jardim Eroisi, Leme/SP, CEP 13610-530, pelo período de 02 (dois) meses:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. VA -
LOR TOTAL

01 Serviço de locução com carro de som 72 horas R$ 50,00 R $ 
3.600,00

PEDIDO 4269 DE 26/03/21 - PAULO SERGIO DA SILVA 36203871842, 
CNPJ nº 14.241.890/0001-38, situada na Rua Coronel Antonio Jorge Hildebrando, 
54 – Jardim Alvorada, Leme/SP, CEP 13611-310, pelo período de 02 (dois) meses:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. VA -
LOR TOTAL

01 Serviço de locução com carro de som 172 horas R$ 50,00 R $ 
8.600,00

PEDIDO 4271 DE 26/03/21 - RONALDO HOLANDA DA SILVEIRA 
35849732803, CNPJ nº 32.230.991/0001-95, situada na Rua João Dellai, 50 – Ita-
maraty, Leme/SP, CEP 13617-512, pelo período de 02 (dois) meses:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. VA -
LOR TOTAL

01 Serviço de locução com carro de som 84 horas R$ 50,00 R $ 
4.200,00Publique-se.

Leme, 29 de março de 2021

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal(em exercício)

 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 016/2021

PROCESSO ADM. Nº 068/2021
 Considerando as seguintes justificativas da Secretaria de Saúde:
- Aumento de casos de Coronavírus registrado em todo o Brasil;
- O disposto na Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 que dispõe sobre as 

medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância interna-
cional decorrente do coronavírus, responsável pelo surto de 2019;

- Que o Detentor da Ata RP n.º 174/2020 relata falta do produto em seus 
estoques, não podendo atender o Pedido de Fornecimento n.º 1884 de 01/02/2021;

- O diagnóstico precoce e uma resposta adequada são essenciais para o con-
trole eficaz em larga escala da transmissão do COVID-19;

Nos termos do Artigo 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico a contratação entre o 
Município de Leme e a empresa Farma 2 Produtos para Saúde Ltda EPP, CNPJ nº 
24.826.631/0001-22, celebrada nos termos do Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/93, para fornecimento do item da tabela abaixo, a partir do recebimento do 
pedido 4273 de 26/03/2021:

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNID VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

1 Enoxaparina sódica 40 mg/0,4 ml, via subcutânea 1 0 0 0  

AMP R$ 60,00 R$ 60.000,00
Publique-se.
Leme, 29 de março de 2021

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal (em exercício)

 
 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 017/2021
PROCESSO ADM. Nº 071/2021

 Considerando as seguintes justificativas da Secretaria de Saúde:
- Adiamento temporário da aplicação das provas e prosseguimento do Pro-

cesso Seletivo Simplificado n.º 01/2021 com base na determinação do Exmo. Sr. Dr. 
Juiz de Direito da 2.ª Vara Cível da Leme/SP;

- A necessidade emergencial de contratação de 5 funcionários para serviços 
administrativos e atendimento ao público nas unidades de saúde, visando manter o 
fluxo de trabalho e atendimento dos pacientes diante do contexto de emergência de 
Saúde Pública de importância nacional decorrente do coronavírus.  

Nos termos do Artigo 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico a contratação entre o 
Município de Leme e a empresa Fioramonte & Fioramonte Serralheria Ltda., CNPJ 
nº 23.387.894/0001-10, celebrada nos termos do Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/93, para fornecimento do item da tabela abaixo, a partir do recebimento do 
pedido 4543 de 31/03/2021:

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNID VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

1 Serviço administrativo e atendimento ao público   1.600 hr 
R$ 18,45 R$ 29.520,00

Publique-se.
Leme, 01 de abril de 2021

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal (em exercício)

PREFEITURa DO MUnICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 211/2021, de 19 de março de 2021.
Declara a desistência de convocados no Processo Seletivo Simplificado Edi-

tal 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
DECLARA a desistência do abaixo relacionado, aprovado no Processo 

Seletivo Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação, para 
contratação na função de Agente de Serviços Públicos, em virtude do não compare-
cimento do mesmo, da desistência formalizada através de requerimento ou do não 
cumprimento das exigências legais para admissão, caracterizando o não interesse em 
assumir a função, facultando à administração convocar os próximos classificados no 
Processo Seletivo já citado.

 MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS JUNIOR 54.497.288-0
Leme, 19 de março de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 212/2021, de 19 de março de 2021.
Declara a desistência de convocados no Processo Seletivo Simplificado Edi-

tal 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
DECLARA a desistência dos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação, para 
contratação na função de Professor Substituto, em virtude do não comparecimento 
dos mesmos, da desistência formalizada através de requerimento ou do não cum-
primento das exigências legais para admissão, caracterizando o não interesse em 
assumir a função, facultando à administração convocar os próximos classificados no 
Processo Seletivo já citado.

 DAIANE SABINO DOS SANTOS 49.120.601-5
ANA PAULA PINTO DE ALMEIDA41.500.572-3
Leme, 19 de março de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

SaECIL
SUPERInTEnDênCIa DE ÁgUa 

E ESgOTOS Da CIDaDE DE LEME.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 07/2021
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Marilei Theodoro Ferreira-ME.
MODALIDADE: Convite nº. 04/2021.
OBJETO: Contratação de serviços para conserto de calçadas do tipo mosai-

co português, danificadas pelas ligações domiciliares solicitadas de água e esgotos, 
substituições e manutenções, com fornecimento de material e mão de obra, numa 
metragem estimada de 1.200 (mil e duzentos) m².

VALOR: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2021.
Leme, 24 de março de 2021.

FERNANDO WAGNER KLEIN
Diretor-Presidente 



ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme  -  11LEME, 3 dE abriL dE 2021         

PREFEITURa DO MUnICÍPIO DE LEME
Comissão do Processo de Gestão de Carreiras - Exercício de 2021

EDITAL Nº 07/2021 CPGC
A Comissão do Processo de Gestão de Carreiras, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação final dos servidores efetivos da SAECIL concorrentes ao Pro-

cesso de Evolução Funcional, bem como servidores contemplados por Grupo Ocupacional, referente ao Processo de Avaliação Periódica de Desempenho de 2020, de acordo 
com critérios estabelecidos na Lei Complementar 565/09.

Avaliação Periódica de Desempenho – Vertical
Grupo Ocupacional Administrativo 
Ordem Matrícula Cargo Nota 2020 Nota 2019 Nota 2018 Média
1 000021 ASSIST. SERV. GERAIS 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000237 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 000206 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000289 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
5 000121 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
6 000199 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
7 500067 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00

Grupo Ocupacional Especializado
Ordem Matrícula Cargo Nota 2020 Nota 2019 Nota 2018 Média
1 200073 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000016 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 000277 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000318 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
5 000275 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
6 000330 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
7 000291 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00

Grupo Ocupacional Gerencial 
Ordem Matrícula Cargo Nota 2020 Nota 2019 Nota 2018 Média
1 000246 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000114 FISCAL 100,00 100,00 100,00 100,00
3 000240 AG.ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000285 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
5 200026 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
6 200032 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
7 000261 CONTADOR 100,00 100,00 100,00 100,00
8 000033 ASSIST. SERV. GERAIS 100,00 100,00 100,00 100,00
9 200066 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
10 000197 FISCAL 100,00 100,00 100,00 100,00
11 000216 ENGENHEIRO 100,00 100,00 100,00 100,00
12 000294 OF. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
13 000147 ASSIST. SERV. GERAIS 100,00 100,00 100,00 100,00
14 500066 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00

Grupo Ocupacional Operacional 
Ordem Matrícula Cargo Nota 2020 Nota 2019 Nota 2018 Média
1 000347 LEITURISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000273 OF. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 200059 OP.MÁQUINAS PESADAS 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000069 ZELADOR PATRIMONIO 100,00 100,00 100,00 100,00
5 000148 ZELADOR PATRIMONIO 100,00 97,00 100,00 99,00
6 000101 ZELADOR PATRIMONIO 95,00 100,00 100,00 98,33
7 000203 LEITURISTA 92,00 100,00 100,00 97,33
8 000223 OF. MANUTENÇÃO 93,00 97,00 95,00 95,11
9 000215 OF. MANUTENÇÃO 87,00 95,00 100,00 93,89
10 200044 PEDREIRO OFICIAL 100,00 100,00 63,00 87,67
11 000220 AG. OPERACIONAL 85,00 77,00 90,00 84,00
12 000248 AG. OPERACIONAL 97,00 95,00 54,00 82,00
13 000008 FISCAL DE LIGAÇÕES 75,00 92,00 61,00 76,11
Servidores que não concorrem por não cumprirem o inc. VI, item a, art. 22 da LC 565/2009:
 000220 AG. OPERACIONAL 85,00 77,00 90,00 84,00
Servidores que não concorrem por não cumprirem o inc. VI, item b, art. 22 da LC 565/2009:
 000008 FISCAL DE LIGAÇÕES 75,00 92,00 61,00 76,11

Grupo Ocupacional Nível Superior
Ordem Matrícula Cargo Nota 2020 Nota 2019 Nota 2018 Média
1 000222 PROCURADOR 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000276 QUÍMICO 100,00 83,00 88,00 90,33

Avaliação Periódica de Desempenho – Horizontal

Grupo Ocupacional Administrativo 

Ordem Matrícula Cargo Nota 2020 Nota 2019 Nota 2018 Média
1 000186 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000194 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 000206 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000289 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
5 000121 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
6 000199 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
7 200081 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
8 000193 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
9 500067 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
10 000015 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
11 500063 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
12 000141 TESOUREIRO 100,00 100,00 100,00 100,00
13 000010 AUX. ADMINISTRATIVO 100,00 92,00 100,00 97,33
Servidores que não concorrem por não cumprirem o art. 1º, § 1º, da LC 602/2011:
 000287 AG. ADMINISTRATIVO 0,00 100,00 100,00 66,67
 000232 AG. ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 100,00 33,33

Grupo Ocupacional Especializado 

Ordem Matrícula Cargo Nota 2020 Nota 2019 Nota 2018 Média
1 000063 TÉC. CONTABILIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00



12  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 3 dE abriL dE 2021 

2 000277 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 000055 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000318 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
5 000292 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
6 000300 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
7 000303 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
8 000279 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
9 000328 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
10 000275 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
11 000274 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
12 000330 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 96,00 98,67
13 000291 OP.DE ESTAÇÃO 95,00 100,00 100,00 98,33
14 000122 OP.DE ESTAÇÃO 95,00 95,00 84,00 91,33

Grupo Ocupacional Gerencial 

Ordem Matrícula Cargo Nota 2020 Nota 2019 Nota 2018 Média
1 000285 OP. REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
2 200026 OP. REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
3 200032 OP. REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000261 CONTADOR 100,00 100,00 100,00 100,00
5 000100 OP. REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
6 200023 TECNOL. SANEAMENTO 100,00 100,00 100,00 100,00
7 200039 LEITURISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
8 000033 ASSIST. SERV. GERAIS 100,00 100,00 100,00 100,00
9 200066 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
10 000197 FISCAL 100,00 100,00 100,00 100,00
11 000080 OP. REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
12 000216 ENGENHEIRO 100,00 100,00 100,00 100,00
13 000106 OP. REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
14 200088 MOTORISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
15 000294 OF. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
16 000299 OF. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
17 200085 OP.RETROESCAVADEIRA 100,00 100,00 100,00 100,00
18 200005 AUX. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
19 200074 OP.RETROESCAVADEIRA 100,00 100,00 100,00 100,00
20 000147 ASSIST. SERV. GERAIS 100,00 100,00 100,00 100,00
21 500066 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
22 000187 LEITURISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
23 500064 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
24 200018 OP. VEIC. MANUT. 100,00 100,00 100,00 100,00
25 000068 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
26 000081 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
27 000031 ENCANADOR 100,00 100,00 92,00 97,33
28 000218 COND.VEÍC. MANUT. 100,00 95,00 97,00 97,33
29 200042 ENCANADOR 100,00 87,00 92,00 93,00
30 000241 COND.VEÍC. MANUT. 87,00 90,00 92,00 89,67

Grupo Ocupacional Operacional 
Ordem Matrícula Cargo Nota 2020 Nota 2019 Nota 2018 Média
1 200002 LEITURISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000242 OP. CAPT. ÁGUA 100,00 100,00 100,00 100,00
3 000257 COND.VEÍC. MANUT. 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000329 OP. EQUIPAMENTOS 100,00 100,00 100,00 100,00
5 500050 ZELADOR PATRIMONIO 100,00 100,00 100,00 100,00
6 000239 OF. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
7 200035 ENCANADOR 100,00 100,00 97,00 99,00
8 200072 OP. VEIC.MANUTENÇÃO 100,00 100,00 97,00 99,00
9 000295 AG. OPERACIONAL 100,00 97,00 100,00 99,00
10 000167 AUX. MANUTENÇÃO 100,00 97,00 100,00 99,00
11 000105 OP. CAPT. ÁGUA 100,00 97,00 100,00 99,00
12 000156 OP. CAPT. ÁGUA 100,00 95,00 100,00 98,33
13 000119 MOTORISTA 95,00 100,00 100,00 98,33
14 200037 PEDREIRO OFICIAL 100,00 97,00 95,00 97,33
15 000110 ENCANADOR 93,00 97,00 100,00 96,78
16 000102 OP. CAPT. ÁGUA 92,00 97,00 100,00 96,22
17 200077 FAXINEIRO 100,00 88,00 100,00 96,00
18 000183 LEITURISTA 100,00 97,00 90,00 95,67
19 200051 ENCANADOR 100,00 90,00 97,00 95,67
20 000123 AUX. MANUTENÇÃO 100,00 97,00 85,00 94,00
21 000286 AG. OPERACIONAL 90,00 95,00 97,00 94,00
22 200006 AUX. MANUTENÇÃO 100,00 95,00 81,00 92,00
23 000200 OF. MANUTENÇÃO 95,00 92,00 89,00 92,00
24 200058 ENCANADOR 100,00 90,00 84,00 91,33
25 200041 OP. VEIC.MANUTENÇÃO 85,00 100,00 89,00 91,33
26 000264 OP. EQUIPAMENTOS 88,00 97,00 84,00 89,78
27 000078 OP. CAPT. ÁGUA 95,00 92,00 78,00 88,33
28 000116 AUX. MANUTENÇÃO 89,00 97,00 79,00 88,22
29 200003 AUX. MANUTENÇÃO 95,00 90,00 76,00 87,00
30 200027 OP. REDES 85,00 92,00 81,00 86,00
31 200079 PEDREIRO OFICIAL 100,00 100,00 48,00 82,67
32 000344 OP. REDES 87,00 83,00 77,00 82,33
33 000248 AG. OPERACIONAL 97,00 95,00 54,00 82,00



ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme  -  13LEME, 3 dE abriL dE 2021         

34 200089 OP.RETROESCAVADEIRA 82,00 80,00 82,00 81,33
35 200080 PEDREIRO OFICIAL 42,00 90,00 84,00 72,00
36 000282 AG. OPERACIONAL 80,00 72,00 55,00 69,00
37 000280 OF. MANUTENÇÃO 55,00 62,00 85,00 67,17

Servidores que não concorrem por não cumprirem o inc. II, art. 22 da LC 565/2009:
 000104 OP. CAPT. ÁGUA 100,00 100,00 100,00 100,00
 000293 AG. SERV. PUBLICOS 100,00 100,00 100,00 100,00
 000109 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
 000252 AG. OPERACIONAL 100,00 100,00 100,00 100,00
 200052 ENCANADOR 100,00 100,00 100,00 100,00
 000166 ZELADOR PATRIMONIO 100,00 100,00 100,00 100,00
 000207 OP. CAPT. ÁGUA 100,00 100,00 100,00 100,00
 200063 MOTORISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
 000283 FISCAL 100,00 100,00 100,00 100,00
 500045 ZELADOR PATRIMONIO 100,00 100,00 100,00 100,00
 000238 AG. SERV. PUBLICOS 100,00 100,00 100,00 100,00
 200068 OP.VEIC.MANUTENÇÃO 100,00 100,00 97,00 99,00
 000064 LEITURISTA 97,00 100,00 100,00 99,00
 200019 ENCANADOR 93,00 100,00 100,00 97,78
 000251 AG. OPERACIONAL 83,00 88,00 100,00 90,44

Servidores que não concorrem por não cumprirem o item a, inc. VI, art. 22 da LC 565/2009:
 000220 AG. OPERACIONAL 85,00 77,00 90,00 84,00
 000254 AG. OPERACIONAL 62,00 74,00 50,00 61,89
 000258 COND.VEIC.MANUTENÇÃO 65,00 0,00 80,00 48,33

Servidores que não concorrem por não cumprirem o item b, inc. VI, art. 22 da LC 565/2009:
 000201 OP. DE REDES 90,00 90,00 83,00 87,67
 000008 FISCAL LIGAÇÕES 75,00 92,00 61,00 76,11
 000278 OF. MANUTENÇÃO 71,00 82,00 69,00 74,06
 000214 FISCAL 85,00 0,00 0,00 28,33

Servidores que não concorrem por não cumprirem o art. 1º, da LC 602/2011:
 200056 ENCANADOR 0,00 100,00 100,00 66,67
 000076 AUX. MANUTENÇÃO 0,00 100,00 100,00 66,67
 200031 PEDREIRO OFICIAL 0,00 100,00 100,00 66,67
 000281 OF. MANUTENÇÃO 0,00 90,00 87,00 59,00
 000219 COND.VEIC.MANUTENÇÃO 0,00 92,00 70,00 54,00
 000188 LEITURISTA 0,00 100,00 0,00 33,33
 000312 OF. MANUTENÇÃO 0,00 0,00 15,00 5,00
 200034 PEDREIRO OFICIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
 000098 ZELADOR PATRIMONIO 0,00 0,00 0,00 0,00

Servidores que não concorrem por atingirem o último grau da tabela:
 000043 OP. REDES 100,00 100,00 97,00 99,00

Grupo Ocupacional Nível Superior 
Ordem Matrícula Cargo Nota 2020 Nota 2019 Nota 2018 Média
1 000317 ASSISTENTE SOCIAL 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000276 QUÍMICO 100,00 83,00 88,00 90,33
3 000212 ENGENHEIRO 100,00 60,00 100,00 86,67
4 000190 ENGENHEIRO 100,00 60,00 100,00 86,67

Servidor que não concorre por não cumprir o inc. II, art. 22 da LC 565/2009:
 000111 QUÍMICO 93,00 100,00 100,00 97,78

Informamos também os servidores que obtiveram o direito à Evolução Funcional e valores referentes a cada grupo, obedecendo aos limites estabelecidos de acordo com 
os Artigos 12 e 13 da Lei Complementar nº 565 de 29 de Dezembro de 2.009: 

Grupo  Limite Funcionários
Horizontal  Limite Funcionários
Vertical
Administrativo 2 2
Especializado 2 2
Gerencial 3 3
Nível Superior 1 1
Operacional 10 10
Limite de verba por mês: R$ 8.455,12

Grupo Ocupacional Administrativo- Vertical
Matrícula Cargo
000021 ASSIST. SERV. GERAIS
000237 AG. ADMINISTRATIVO
Número Servidores: 2
Valor Gasto: R$ 419,10

Grupo Ocupacional Especializado- Vertical
Matrícula Cargo
200073 OP. ESTAÇÃO
000016 OP. ESTAÇÃO
Número Servidores: 2
Valor Gasto: R$ 459,17



14  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 3 dE abriL dE 2021 

Grupo Ocupacional Gerencial- Vertical
Matrícula Cargo
000246 OP. ESTAÇÃO
000114 FISCAL
000240 AG. ADMINISTRATIVO
Número Servidores: 3
Valor Gasto: R$ 514,93

Grupo Ocupacional Operacional- Vertical
Matrícula Cargo
000347 LEITURISTA
000273 OF. MANUTENÇÃO
200059 OP.MÁQUINAS PESADAS
000069 ZELADOR PATRIMONIO
000148 ZELADOR PATRIMONIO
000101 ZELADOR PATRIMONIO
000203 LEITURISTA
000223 OF. MANUTENÇÃO
000215 OF. MANUTENÇÃO
200044 PEDREIRO OFICIAL
Número Servidores: 10
Valor Gasto: R$ 1.617,49

Grupo Ocupacional Superior – Vertical
Matrícula Cargo
000222 PROCURADOR
Número Servidores: 1
Valor Gasto: R$ 705,73
Total do Valor gasto: R$ 3.716,42

Grupo Ocupacional Administrativo- Horizontal
Matrícula Cargo
000186 AG. ADMINISTRATIVO
000194 AG. ADMINISTRATIVO
Número Servidores: 2
Valor Gasto: R$ 145,48

Grupo Ocupacional Especializado- Horizontal
Matricula Cargo
000063 TÉC. CONTABILIDADE
000277 OP.DE ESTAÇÃO
Número Servidores: 2
Valor Gasto: R$ 227,14

Grupo Ocupacional Gerencial- Horizontal
Matrícula Cargo
000285 OP. REDES
200026 OP. REDES
200032 OP. REDES
Número Servidores: 3
Valor Gasto: R$ 233,68

Grupo Ocupacional Operacional- Horizontal
Matrícula Cargo
200002 LEITURISTA
000242 OP. CAPT. ÁGUA
000257 COND.VEÍC. MANUT.
000329 OP. EQUIPAMENTOS
500050 ZELADOR PATRIMONIO
000239 OF. MANUTENÇÃO
200035 ENCANADOR
200072 OP. VEIC.MANUTENÇÃO
000295 AG. OPERACIONAL
000167 AUX. MANUTENÇÃO
Número Servidores: 10
Valor Gasto: R$ 775,77

Grupo Ocupacional Superior - Horizontal
Matrícula Cargo
000317 ASSISTENTE SOCIAL
Número Servidores: 1
Valor Gasto: R$ 125,34
Total do Valor gasto: R$ 1.507,41

Leme, 30 de março de 2021.

Priscila Cristina Cabral     André Mantoan de Oliveira
UE – B Avaliação de Desempenho do Servidor  Presidente da Comissão deGestão de Carreiras


